
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
AMBIENTE

DETERMINAZIONE  N. 14 / 2025

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  RELATIVO  AL  SERVIZIO 
SMALTIMENTO RIFIUTI  COMPRENSIVO DELLA GESTIONE DELLA TARI 
PER L'ANNO 2025 - CIG 512752142F

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- Delibera di C. C. n.78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
-  Delibera  di  C.C.  n.82  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione 2025-2027";
- Delibera di G.C. n.1 del 09.01.2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.28/2024  del  10/09/2024  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  elevata  qualificazione  (EQ)  di  Responsabile  del  Settore  Pianificazione 
Territoriale all'Arch. Giuliano Barbieri, dal 10/09/2024 al 30/09/2025;

Dato Atto  che il  presente atto  risponde alle  necessità  di  attuazione dei  programmi di 
attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Pianificazione  Territoriale”  con  relativa 
assegnazione delle risorse;

Evidenziato  che per quanto riguarda la Tassa sui Rifiuti, il piano finanziario del servizio 
raccolta e smaltimento rifiuti (Pef) approvato da Atersir, dovrà essere deliberato entro il  
30/04/2025;

Precisato che si procederà alla presa d’atto, da parte del Consiglio Comunale, del Piano 
Economico Finanziario (Pef) Tari 2025 e all’approvazione delle conseguenti tariffe, entro il 
termine previsto dalla legge e che si provvederà a recepire i dati finanziari aggiornati con 
la prima variazione di bilancio utile;

Richiamata  la delibera di Consiglio Comunale n.45 del 21/07/2014 con la quale è stato 
approvato  il  regolamento  per  l'applicazione  della  tassa  sui  rifiuti  (tari)  modificato  con 
delibera  di  consiglio  comunale  n.74  del  28/07/2015,  n.16  del  30/03/2017,  n.4  del 
13/02/2018, n.55 del 30/07/2020,  n.43/2022 e  n.36 del 27/04/2023;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto di dover assumere per l’anno 2025 i necessari impegni di spesa relativi ai servizi 
di smaltimento rifiuti, come segue:
- €uro 3.334.824,61 sul capitolo n.3230715/99 “Servizio smaltimento rifiuti”

Verificato che, ai sensi del comma  8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri 
di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

Dato Atto altresì, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto nonchè della regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs. n.267/2000 smi;

Vista la  proposta  del  presente  atto  del  Responsabile  del  Procedimento  geom.  Simona 
Morini;

Visto:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di assumere, per gli aspetti citato in premessa, i necessari impegni di spesa relativi
ai servizi di smaltimento rifiuti (anno 2025), come segue:
- €uro 3.334.824,61 sul capitolo n.3230715/99 “servizio smaltimenti rifiuti”;

2. Di  prendere atto della comunicazione di  Atersir  del  CIG relativo all’affidamento in 
essere tra l’Agenzia stessa e il gestore del servizio rifiuti: CIG: 512752142F;

3. Di liquidare ad IREN AMBIENTE S.p.A gli importi di cui sopra su presentazione di 
regolari fatture e verifica di regolarità del DURC, senza adozione di ulteriori atti;

4. Di dare altresì mandato all’Ufficio di Ragioneria, di provvedere all’emissione dei relativi 
mandati di pagamento;

5. Di dare atto che,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 
Bilancio 2019)"

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

7. Di  ottemperare,  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23  disponendo  la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 3230715/99 2025 277 servizio 

smaltimento rifiuti 
anno 2025

IREN 
AMBIENTE 
SPA

€3.334.824,
61

Lì, 14/01/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


